
   

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na 
víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 

Mezinárodní rok geofyziky probíhal od poloviny roku 1957 do prosince 1958. Dvanáct zemí založilo 

stanice v Antarktidě nebo na blízkých ostrovech. USA si vybraly jižní pól. V roce 1956 tam přineslo 

celou jejich stanici letadlo. 84 letů bylo potřeba k tomu, aby byl dodán veškerý materiál a zařízení. Na 

jižním pólu nestál nikdo od dob, kdy sem dojeli na saních Scott a Amundsen. Další člověk sem dorazil 

až po 44 letech  letadlem… 

Poté se v roce 1961 podařilo dospět k dohodě, která byla nazvána Smlouva o mírovém a vědeckém 

využití Antarktidy. Vědci pak mohli provádět průzkum Antarktidy, aniž by se museli starat o územní 

nároky….  

V roce 1993 bylo v Antarktidě 48 vědeckých stanic. Tyto stanice provozovalo 20 různých států.  

David Rootes: Objevování polárních krajů, vybrané úryvky, str. 39 


